
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О внесении изменения в Указ Главы Донецкой Народной Республики
от 3 июля 2025 г. 533 «О создании Межведомственного совета
по вопросам развития креативных (творческих) индустрий

в Донецкой Народной Республике»

Руководствуясь статьями 53, 54 Конституции Донецкой Народной
Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Указ Главы Донецкой Народной Республики от 3 июля 2025 г.
533 «О создании Межведомственного совета по вопросам развития

креативных (творческих) индустрий в Донецкой Народной Республике»
изменение, изложив состав Межведомственного совета по вопросам развития
креативных (творческих) индустрий в Донецкой Народной Республике
в новой редакции (прилагается).

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

О
Глава

Донецкой Народной Республики
У '

ДЛЯГГ 01 Д.В. Пушилин
X ДОКУМЕНТОВ *
о
& л
* *л л A a t

г. Донецк

29 декабря 2025 года

1020



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 3 июля 2025 г. 533

(в редакции Указа Главы
Донецкой Народной Республики
от 29 декабря 2025 г. 1020)

СОСТАВ
Межведомственного совета по вопросам развития креативных
(творческих) индустрий в Донецкой Народной Республике

Пушилин
Денис
Владимирович

Глава Донецкой Народной Республики,
председатель Межведомственного совета;

Макаров
Кирилл
Борисович

заместитель Председателя Правительства
Донецкой Народной Республики, заместитель
председателя Межведомственного совета;

Остроух
Елена
Игоревна

исполнительный директор автономной
некоммерческой организации «Центр
развития компетенций «Точка опоры
Донбасса», секретарь Межведомственного
совета.

Члены Межведомственного совета:

Фомин
Артем
Валериевич

директор Департамента внутренней политики
Администрации Главы и Правительства
Донецкой Народной Республики;

Степанов
Родион
Русланович

заместитель директора Департамента Главы
Донецкой Народной Республики по вопросам
противодействия коррупции;

Агранович
Екатерина
Александровна

член Общественной палаты Российской
Федерации, медиатехнолог, продюсер
(по согласованию);



2

Клиндухов
Иоанн
Викторович

проректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения

профессионального
развития

образования»

дополнительного
образования «Институт
профессионального
(по согласованию);

Желтяков
Михаил
Васильевич

министр культуры Донецкой Народной
Республики;

Бондаренко
Александр
Александрович

министр транспорта Донецкой Народной
Республики;

Ходос
Яков
Валерьевич

министр имущественных и земельных
отношений Донецкой Народной Республики;

Исаев
Алексей
Вячеславович

министр труда и социальной защиты Донецкой
Народной Республики;

временно исполняющий обязанности министра
молодежной политики Донецкой Народной
Республики;

Шимановский
Денис
Игоревич

первый заместитель министра образования
и науки Донецкой Народной Республики;

Волкова
Любовь
Николаевна

Головко
Александр
Иванович

заместитель министра спорта и туризма
Донецкой Народной Республики;

Кушнир
Евгения
Владимировна

экономическогозаместитель
развития Донецкой Народной Республики;

министра

заместитель министра цифрового развития
государственного управления, информационных
технологий и связи Донецкой Народной
Республики;

Палихов
Евгений
Александрович



3

Воронина
Елена
Львовна

директор департамента промышленности
Министерства промышленности и торговли
Донецкой Народной Республики;

Кофман
Александр
Игоревич

председатель Общественной палаты Донецкой
Народной Республики (по согласованию);

Авдиенко
Александр
Анатольевич

начальник отдела формирования комфортной
Департамента
архитектуры

и территориального развития Министерства
строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства Донецкой Народной
Республики;

городской среды
градостроительства,

Реппонен
Анна
Валериевна

начальник отдела развития инновационной
деятельности и интеллектуальной собственности
Комитета по науке и технологиям Донецкой
Народной Республики;

Самохин
Сергей
Сергеевич

руководитель Регионального исполкома
Общероссийского Народного Фронта

Донецкой Народной Республике
(по согласованию);
в

Луговая
Любовь
Юрьевна

руководитель автономной некоммерческой
организации «Фонд поддержки малого
и среднего предпринимательства»;

Шахматова
Карина
Валериевна

исполняющий обязанности директора
государственного унитарного предприятия
Донецкой Народной Республики «Корпорация
развития Донбасса»;

Лось
Владислав
Евгеньевич

«Инфошкола»руководитель проекта
(по согласованию).




